НИЖНЕСУЭТУКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ул. Советская, 5 с. Нижний Суэтук, 662822 телефон 27-3-47

РЕШЕНИЕ

23.05.2023 г.      с. Нижний Суэтук        №67-126р

О внесении изменений и дополнений в решение от 12.09.2022 №43-85р «Об
утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах
населенных пунктов администрации Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района
Красноярского края»

В целях приведения решения от 12.09.2022 №43-85р «Об утверждении Положения
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных
пунктов администрации Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района
Красноярского края» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь
Уставом сельского поселения Нижнесуэтукский сельсовет Ермаковского муниципального
района Красноярского  края, Нижнесуэтукский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов от 12.09.2022
№43-85р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов администрации Нижнесуэтукского сельсовета
Ермаковского района Красноярского края» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 1.8 раздела 1 исключить.
1.2. Дополнить разделом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля

1.2.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками
причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и
контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных
требований), интенсивность и результаты.

1.2.2. Под риском причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения
понимается вероятность наступления событий, следствием которых может стать
причинение вреда (ущерба) различного масштаба и тяжести охраняемым законам
ценностям.

1.2.3. Под оценкой риска причинения вреда (ущерба) в целях настоящего Положения
понимается деятельность контрольных органов по определению вероятности
возникновения риска и масштаба вреда (ущерба) для охраняемых законом ценностей.

1.2.4. Под управлением риском причинения вреда (ущерба) в целях настоящего
Положения понимается осуществление на основе оценки рисков причинения вреда
(ущерба) профилактических мероприятий и контрольных мероприятий в целях
обеспечения допустимого уровня риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей
сфере деятельности.

1.2.5. Контрольным органом обеспечивается организация постоянного мониторинга
(сбора, обработки, анализа и учета) сведений, используемых для оценки и управления
рисками причинения вреда (ущерба).

1.2.6. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в отношении объектов контроля устанавливаются следующие

категории риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее -
категории риска):

1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
1.2.7. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска (далее - критерии

риска) формируются по результатам оценки риска причинения вреда (ущерба) и
основываются на необходимости предупреждения и минимизации причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при оптимальном использовании материальных,
финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа таким образом, чтобы общее
количество профилактических мероприятий и контрольных мероприятий по отношению к
объектам контроля всех категорий риска причинения вреда (ущерба) соответствовало
имеющимся ресурсам контрольного органа.

1.2.8. Критериями отнесения объекта контроля к категории риска является:
1) для среднего риска - неисполнение контролируемым лицом предписания,

выданного в течение последних 2 лет, предшествующих дате принятия решения об
отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, либо в течение
последних 2 лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении деятельности
контролируемого лица к категории риска, поступило более 5 обращений граждан,
организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления с
информацией о нарушении контролируемым лицом обязательных требований;

2) для умеренного риска - частичное или с нарушением сроков исполнение
контролируемым лицом предписания, выданного в течение последних 2 лет,
предшествующих дате принятия решения об отнесении деятельности контролируемого
лица к категории риска, либо в течение последних 2 лет, предшествующих дате принятия
решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска, поступило
от 3 до 5 обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов
местного самоуправления с информацией о нарушении контролируемым лицом
обязательных требований.

1.2.9. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он
считается отнесенным к категории низкого риска.

1.2.10. Частота проведения плановых контрольных мероприятий устанавливается:
1) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска - одно плановое

контрольное мероприятие в 3 года;
2) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска - одно плановое

контрольное мероприятие в 4 года.
1.2.11. Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля,

отнесенных к категории низкого риска, не проводятся.
1.2.12. Выявление соответствия объекта контроля утвержденным индикаторам риска

является основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия,
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.

1.3. Пункт  2.11. раздела 2  изложить в новой редакции:
«2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по
месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования
видео-конференц-связи.

Контролируемое лицо уведомляется о проведении обязательного
профилактического визита не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его
проведения.

При этом контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного
профилактического визита путем направления уведомления в адрес Контрольного
органа не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Профилактический визит проводится не чаще одного раза в месяц.

Сроки проведения профилактического визита не могут превышать один
рабочий день.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим
ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не
выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований.
Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита,
носят рекомендательный характер.

По результатам проведения профилактического визита должностным лицом
Администрации Нижнесуэтукского сельсовета, непосредственно проводившим
профилактическое мероприятие, составляется акт о проведении профилактического
визита.

1.4. Изложить приложение №2 о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов администрации Нижнесуэтукского сельсовета
Ермаковского района Красноярского края в новой редакции, согласно приложению к
настоящему решению.

2. Контроль выполнения настоящего решения возложить на председателя
Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов В.В. Бочарова.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит
опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Нижнесуэтукского сельсовета.

Глава Нижнесуэтукского сельсовета    Д.С. Сидоренко

Председатель Нижнесуэтукского
сельского Совета депутатов     В.В. Бочаров

Приложение

к решению Нижнесуэтукского
сельского Совета депутатов

от 23.05.2023 г. №67-126р

Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле

на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

границах населенных пунктов администрации
Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района

Красноярского края

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в сфере

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов администрации Нижнесуэтукского сельсовета
Ермаковского района Красноярского края

1. Поступление информации о загрязнении и (или) повреждении автомобильных дорог и
дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог,
полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог.
2. Наличие признаков нарушения обязательных требований при осуществлении дорожной
деятельности.
3. Наличие признаков нарушения обязательных требований при эксплуатации объектов
дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах
автомобильных дорог.
4. Поступление информации об истечении сроков действия технических требований и
условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и
(или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных
полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов,
предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного
сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог.
5. Поступление информации о несоответствии автомобильной дороги и (или) дорожного
сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта,
ремонта и содержания, обязательным требованиям.
6. Поступление информации о нарушении обязательных требований при производстве
дорожных работ.